
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

199 01/03/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

CANONE ASSISTENZA SOFTWARE PROCEDURE GESTIONE FISCALE. 

LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA BELLACHIOMA SYSTEMS SRL.  

 

CIG Z3330D228B 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

 

Premesso che: 
- questa Amministrazione è titolare delle licenze d’uso dei software Teamsystem per la 

gestione degli adempimenti IVA, del modello Unico e della trasmissione telematica; 
- che i suddetti software sono stati acquistati tramite la ditta Bellachioma Systems srl di San 

Benedetto del Tronto (AP), concessionario di zona; 
 

Che al fine di snellire la gestione delle eventuali richieste di assistenza è opportuno sottoscrivere 
un contratto di assistenza tecnica con la ditta Bellachioma Systems srl, consentendo all’Ente di 
tenere sotto controllo la spesa necessaria per la manutenzione dei programmi applicativi, 
usufruendo del servizio di aggiornamento ed affiancamento da parte della ditta fornitrice ; 
 

Dato atto che il servizio comporta una spesa di € 3.200,00 oltre IVA; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 
euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: canone manutenzione annuale 
software gestionale fiscale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z3330D228B; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 



 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile; 

 

Vista la fattura n. 630/02 del 26/02/2020 di € 3.902,00 IVA compresa presentata dalla suddetta 
ditta; 
 

Accertata la regolarità della stessa e ritenuto di dovere dare corso alla liquidazione; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa impegnare la somma di € 3.904,00 per il servizio di assistenza tecnica ed 
aggiornamenti dei software per le gestione delle procedure fiscali a favore della ditta Bellachioma 
System di San Benedetto del Tronto e con imputazione al cap. 11901 del bilancio del corrente 
esercizio; 
 
Liquidare e pagare alla ditta Bellachioma System srl di San Benedetto del Tronto la somma di € 
3.904,00 – IVA compresa, a saldo della fattura n. 630/02 del 26/02/2020. 
 
Imputare la spesa di € 3.904,00 – derivante dal presente atto al cap. 11901 del bilancio del 
corrente esercizio. 

Dare atto che, nel rispetto della vigente normativa, al presente servizio è stato attribuito il lotto CIG 
Z330D228B. 

-------------------------------------- 
 
La presente determinazione: 
- ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente; 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’albo pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento 
nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs 267/2000. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Corropoli, 01/03/2021


